
Pedagogická fakulta  

Univerzita Hradec Králové 

 

Hodnocení bakalářské práce 
Posudek vedoucího práce 

 

 

 

Jméno autora: Dagmar Waldeková 

Název práce: Možná sociální rizika osvojení dítěte z etnické minority 
Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D. 

 

Téma práce: aktuální (tlak na větší umísťování dětí do náhradní rodinné péče) 

Rozsah práce: zhruba 35 stran bez literatury a příloh, tedy přiměřený 

Struktura práce: přiměřená, logická; 4 hlavní kapitoly (a odpovídající počet podkapitol): 

Etnická minorita, Náhradní (rodinná) péče, Problematika osvojení, Výzkumné šetření 

zaměřené na zjištění sociálních rizik v rodinách osvojitelů 

Cíl práce: jasně definován v úvodu práce, splněn („…popsat problematiku osvojení etnicky 

odlišného dítěte majoritní rodinou a zjistit, se kterými sociálními riziky se tyto rodiny 

setkávají, a jakým způsobem je řeší.“) 

Teoretická část práce: odpovídajícím kompilátem z dostupných zdrojů; autorka popsala 

v teorii dvě odlišná témata – osvojení v rámci náhradní rodinné výchovy a specifika romské 

minority; témata propojila v podkapitole 3.3 Specifika osvojení dítěte z etnické minority 

Práce s pojmy: odpovídá  

Práce se zdroji informací: 

- přiměřenost citací: přiměřené, pečlivé oddělování přímých citací, parafrází 

a autorského textu 

- způsob odkazování: odpovídá (poznámky pod čarou) 

- použitá literatura: aktuální; rozdělena na citované a další použité zdroje 

- počet použitých zdrojů: přiměřený (celkem 29 zdrojů) 

Empirická část: 

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; autorka vymezila cíl šetření 

(„…zjistit, jaká specifika a sociální rizika s sebou přináší osvojení dítěte majoritní 

rodinou.“), vzhledem ke stanovenému cíli vhodně zvolila kvalitativní metodu – 

polostrukturovaný rozhovor; 4 výzkumné otázky rozepsala do otázek tazatelských. 

Respondenty se staly 2 rodiny, respektive 4 respondenti (matka a otec). Výsledky 

rozhovorů autorka vhodně prezentovala podle výzkumných otázek, shrnula v závěru 

šetření.  

- interpretace výsledků: na dobré úrovni, v závěru výzkumné části 

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň 

Formální stránka práce: odpovídá, pečlivá 

Využitelnost pro praxi: nízká 

 

 

 

 

 

 

 



Celkové hodnocení: Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako odpovídající, jak po 

stránce obsahové tak i formální. V teorii autorka vymezila nezbytnou terminologii i teorii 

(náhradní rodinná péče, osvojení, minorita, romská minorita). Koncepce výzkumného šetření 

je na odpovídající úrovni. Práce či její části by mohly posloužit jako informační materiál pro 

budoucí osvojitele. Autorka pracovala pečlivě a svědomitě, je patrné, že se jí téma osobně 

dotýká.   

 

 

Témata pro diskuzi při obhajobě: 

1. Myslí si autorka, že existence (nevlastního) sourozence hraje roli při výchově osvojeného 

dítěte z etnické minority? 

2. Z jakého důvodu si podle autorky romské rodiny v tak malé míře „berou“ děti do náhradní 

rodinné péče?  

3. V čem autorka spatřuje největší limity (např. legislativní) při osvojování dětí?  

 

 

 

Výsledné hodnocení: 

 

Datum:      ………………………………………….

                  Podpis vedoucího práce 


